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gå forrest og se vores egne partier efter i sømme- 
ne med hensyn til ligestilling. 

En fjerde udfordring er, at mange kvinder her 
i Danmark endnu ikke oplever ligestilling i de- 
res nære relationer. Det bør der være, og jeg vil 
gerne understrege, at det bør der også være uan- 
set kultur og tradition og etnicitet. Der er ikke 
nogen tvivl om, at efter vores opfattelse bør 
kvinder have mulighed for at opleve ligestilling, 
når de er her i landet. 

Derudover må vi også sige, at der er tusind- 
vis af kvinder, der årligt bliver udsat for vold fra 
deres partner. På det område er oplysning og 
gode argumenter bare ikke nok. Her spiller også 
politiet en vigtig rolle, og de er heldigvis blevet 
styrket i deres indsats ifølge den nye lovgivning. 
Men indsatsen skal gå på to ben, og det andet 
ben er bedre hjælp til kvinder, der er på vej ud af 
et voldeligt forhold. 

Et andet stort problem, vi også står over for, 
og som vi heller ikke kommer uden om, er han- 
del med kvinder. Det er afskyeligt, og vi bør sæt- 
te alle kræfter ind for at stoppe det. Men det 
kræver også, at vi samarbejder med verden om- 
kring os, at vi samarbejder med i EU samt sam- 
arbejder med de lande, som de handlede kvin- 
der stammer fra. 

En femte og sidste udfordring er, at ligestillin- 
gen i mange udviklingslande er helt fraværende. 
Mens mænd og kvinder herhjemme er blevet 
mere og mere lige, er det i mange tilfælde ikke 
det samme i udviklingslandene. Klimaforan- 
dringerne f.eks. vil i fremtiden gøre disse kvin- 
der endnu mere sårbare, end de er i dag. 

Også andre og mere akutte problemer træn- 
ger sig på. Over en halv million kvinder dør 
hvert år på grund af komplikationer i forbindèl- 
se med graviditet, mange som følge af illegale 
aborter, som kvinderne tvinges ud i bl.a. på 
grund af manglende adgang til prævention. De 
kvinder må have bedre adgang til redskaber, der 
gør dem i stand til frit at vælge. Det har også 
stor betydning for udbredelsen af hiv og aids. 
Derfor er det essentielt, at vi her i Danmark også 
vender blikket udad og ikke kun fokuserer på li- 
gestilling i Danmark. Kvinderne i udviklings- 
landene fortjener nemlig, at vi gør vores alleryp- 
perste for at gøre deres liv blot en lille smule 
mere tåleligt. 

Der er således alt i alt mere end rigeligt at 
tage fat på. Vi Konservative ser derfor frem til et 
godt samarbejde med ligestillingsministeren om 
det fremtidige ligestillingsarbejde. 

Kl. 15:13 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Herefter er det den radikale 
ordfører, fru Lone Dybkjær. 

Kl. 15:13 
(Ordfører) 
Lone Dybkjær (RV): 
Jeg vil da også godt takke ligestillingsministeren 
for redegørelsen. Jeg er måske knap så begej- 
stret, som Venstres ordfører var, for det var så- 
dan nogle meget konkrete mål, ligestillingsmini- 
steren havde sat. 

Jeg synes som sagt -  undskyld, at jeg genta- 
ger det, men det er meget hyggeligt, når man ta- 
ler til ministeren, at ministeren har en chance for 
at høre det -  at det er nogle meget overordnede 
mål, der er i redegørelsen, f.eks. at sammenhæn- 
gen mellem arbejdsliv og familieliv skal være 
både kvinders og mænds ansvar. Det kan vi jo 
sådan set være enige om. Jeg har bare den klare 
opfattelse, at den eneste måde at nå det på er, at 
man skaber en større grad af ligestilling, når det 
drejer sig om barselorlov, ved at give øremærket 
barselorlov til mænd. 

Men jeg skal i øvrigt ikke gentage det, en ræk- 
ke af oppositionsordførerne -  eller i hvert fald 
de to, der har været indtil nu -  har været inde 
på, for jeg deler sådan set deres bemærkninger. 
Jeg skal nu koncentrere mig om et par andre em- 
ner. : 

Jeg synes i virkeligheden, at ministeren burde 
takke KL, Thor Pedersen og de andre mænd, der 
har været modstandere af ministerens lovfor- 
slag, for det giver ministeren en profil, som jeg 
måske synes er lidt overdrevet. Jeg synes ikke, at 
der sker helt så meget på ligestillingsområdet, 
som jeg kunne ønske, men her fik ministeren en 
profil. 

Kommunerne, KL, vil afskaffe indstillinger- 
ne, for de udnævner naturligvis den mest kom- 
petente, og de vil i øvrigt også afskaffe redegø- 
relserne. Og den med, 'at man udnævner de mest 
kompetente og der så tilfældigvis ikke er nogen 
kvinder, har vi jo ligesom hørt før på det statsli- 
ge område. Men jeg vil egentlig stoppe den her 
og bare sige, at jeg synes, vi skal have et samråd 
med ministeren om de her spørgsmål og selvføl- 
gelig også diskutere, om der er nogle ting, spør- 
geskemaer og sådan noget, som kan gøre det 
mindre kompliceret, når KL og kommunerne 
ikke kan finde ud af det. Men det er en sag for 
sig. Jeg synes alligevel, det er fantastisk, at man i 
2009 mener, at man kan argumentere med, at 
man selvfølgelig indstiller den mest kompeten- 


